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‌ـمحور   پژوهش حاضر با هدف شناسایی مؤلفه‌ها و نشانگرهای بهره‌وری آموزشی برنامۀ درسی خانواده‌
 در بازه زمانی ســالهای 1984 تا 1390/2020 تا 1401 صورت گرفته اســت. به این‌منظور، 35 سند
)6 مطالعه بین‌المللی، 3 پایان‌نامه، 24 مقاله داخلی و 2 کتاب( از‌هشت‌پایگاه داده‌های معتبر داخلی 
و خارجی از طریق جستجوی استرینگ و با ملاک ارتباط، سودمندی و اعتبار برای مطالعه انتخاب و 
داده‌ها با روش تحلیل محتوای کیفی آلتاید )1996(، تحلیل شدند. براساس تحلیل داده‌ها، چهار مؤلفه 
علائق والدین )تشویق به مطالعه و یادگیری؛ تشویق و اظهار علاقه به رشد شخصی و علمی کودک 
و...(، نظارتهای والدین )نظارت بر استفاده از تلفن همراه، نظارت خانواده‌ها برای انتخاب همسالان 
خارج از مدرسه فرزندانشان و تأثیر آن و...(، محیط مناسب در خانه )آگاهی از تأثیر غیرقابل‌انکار فضا 
و قوانین خانه بر یادگیری دانش‌آموزان و...(، رویدادهای آگاهی‌بخش مبتنی بر گفت‌وگو )مکالمات 
آگاهانه والدین/کودک در مورد رویدادهای روزمره، گفت‌وگو دربارۀ تکالیف و مطالعه فرزندان در خانه 
‌ـمحور منتج گردید. در‌نهایت شناسایی  و...( و 17 نشانگر بهره‌وری آموزشی برنامۀ درسی خانواده‌
‌ـمحور به‌منزلۀ یکی از بسترهای فعال و اثرگذار  این مؤلفه‌ها بر ضرورت توجه به برنامه‌درسی خانواده‌
‌ـمحور، سبب ساماندهی   بر رفتار فرد تأکید داشته و نشان داده اســت که برنامۀ ‌درسی خانواده‌

مطلوب تعاملات خانه و مدرسه و درنهایت بهره‌وری آموزشی می‌شود.

‌ـمحور، نظارت والدین، بهره‌وری آموزشی، مرور نظام‌مند کلید واژگان:   برنامۀ درسی خانواده‌
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 مقدمه

هر چند مفهوم بهره‌وری ابتدا در اقتصاد و صنعت به‌کار گرفته شــده است، اما در بحث آموزش نیز 
مفهومی بیگانه نیست. مطالعات بهره‌وری در آموزش در پی شناسایی متغیرهایی در فرایند یادگیری‌اند 
که بالاترین بازده بالقوه را برای بهبود پیشرفت دانش‌آموزان دارند. بهره‌وری، نسبت هزینه به نتیجه است 
)وفایی‌یگانه و همکاران، 1400(. در آموزش، هزینه معمولاً با پول و نتیجه به‌عنوان یادگیری دانش‌آموز 
تعریف و از طریق نمرات آزمون پیشــرفت تحصیلی آشــکار می‌شود. بهره‌وری آموزشی1، سطح کیفیت 
و خدمات به‌دســت آمده از مقدار منابع درونداد اســت )عبدالهی و بازرگان، 1392(. زمان یکی دیگر از 
معیارهای هزینه )درونداد( در بهره‌وری آموزشــی است. پژوهشها نشان می‌دهند که اگر کودکان زمان 
بیشــتری را صرف یادگیری کنند، بیشتر یاد خواهند گرفت. اما زمان آموزشی نیز هزینه دارد، بنابراین 
یک بار دیگر افزایش در زمان را با افزایش هزینه و پول اندازه‌گیری می‌کنیم که برای استخدام معلمان 
بیشــتر یا استخدام معلمان برای زمان بیشــتر صرف می‌شود. به‌طورکلی، افزایش زمان یادگیری با پول 
بیشــتری برای معلمان خریداری می‌شود. تقویت برنامۀ درسی خانواده ـ محور، راهی دیگر برای بهبود 
 بهره‌وری آموزشــی بدون صرف هزینه بیشــتر برای آموزش رسمی است. برنامۀ درسی خانواده ـ محور2

 ناظر بر تجربیاتی اســت کــه دانش‌آموزان از طریق ارتباطات درون خانــواده و به طور طبیعی و متأثر 
از تنفــس در فضای خانواده یا زیســت در آن کســب می‌کنند )مهرمحمــدی، 1391( و این تجربیات 
می‌توانند نقشی تعیین‌کننده در بهره‌وری آموزشــی فرزندانمان داشته باشند. خانواده با ایجاد عادات و 
نگرشهای خاص در کودک و انجام گفت‌وگوهایی با او )ردینگ3، 1992( مشارکت در فرایند انجام تکالیف 
خانه )رحیمی و همکاران، 1398(، کودک را برای آموزشــهای مدرسه آماده می‌کند. این آمادگی سبب 

یادگیری بیشتر در همان مدت زمان و با همان هزینه های آموزشی می‌شود. 
به‌منظور جلوگیری از ســوء برداشت دربارۀ برنامۀ درســی خانواده ـ محور و وجود واژگان مشابه آن، 
ضرورت دارد که بیان شود مفهوم برنامۀ درسی خانواده ـ محور را نباید با مفهوم یادگیری در خانه4، آموزش 
خانواده ـ محور5 و مدرســه در خانه6، مترادف و یکی دانســت، چرا که مفهوم یادگیری در خانه گونه ای 
همراهی خانواده اســت و به توانمندســازی والدین در محیط خانه برای فعالیت کردن با فرزندان خود در 
موضوعات علمی مانند کمک به انجام دادن تکالیف درسی، تعیین اهداف و دیگر فعالیتهای مرتبط با برنامۀ 
تحصیلی دانش‌آموزان اشــاره دارد. این راهبردهای مورد نیاز یادگیری در خانه از جانب مدارس و گاهی به 
صورت کارگاههای آموزشی ارائه می‌شوند )زارعی و همکاران، 1399(. آموزش خانواده ـ محور نیز، اشاره به 
 مداخله در جهت اصلاح شیوه فرزندپروری از طریق آموزش والدین است که سبب ارتقای مهارتهای والدین

1. Educational productivity  
2. Family-centered curriculum  
3. Redding  
4. Learning at home  
5. Family- centered teaching  
6. Home schooling  
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 فوزیه غلامی    دکتر محمد جوادی‌پور    دکتر مرضیه دهقانی 
  دکتر‌ کیوان صالحی    دکتر حسین چهارباشلو

در درک افکار، احساسات و رفتارهای خود و دیگران به‌ویژه در تعامل با فرزندانشان می‌شود )موسوی امجد 
و همکاران، 1399(. رویکرد مدرسه در خانه هم، نوعی جایگزین آموزشی است که در آن والدین، مسئولیت 
اصلی آموزش‌و‌پرورش فرزندان را به‌عهده دارند و نیازی نیست که خانه به شکل کلاس درس باشد، بلکه 
می‌توان آموزش را متناسب با ســبک زندگی خانواده، به‌صورت سفارشی طراحی کرد. مهم این است که 
والدین امور مربوط به آموزش را به هیچ همیار آموزشــی واحد محول نمی‌کنند و مسئولیت آن را شخصاً 
به‌عهده گرفته و مدیریت می‌کنند )سلیمانی و همکاران، 1401(. با توجه به این تعاریف، می‌توان فهمید که 

تعاریف ارائه شده ندارد. محور، شاید وجه اشتراکی با‌ ‌ـ برنامۀ درسی خانواده‌
محور را  ‌ـ هربرت والبرگ1 )1984و 1988(، شاید اولین شخصی بود که مفهوم برنامۀ درسی خانواده‌
محور را به شش مؤلفۀ  ‌ـ به‌کار برده است. همچنین او اولین دسته‌بندی مطرح‌شدۀ برنامه‌درسی خانواده‌
محاوره‌های آگاهی‌بخش والدین با کودک درباره تکالیف درســی و رخدادهای روزمره، گفت‌وگو درباره 
مطالعه در اوقات فراغت و تشــویق کودک به آن، نظارت بر تماشای تلویزیون کودک و تحلیل مشترک 
آن، به تعویق انداختن اجابت خواســته‌های کودک برای دســتیابی به اهداف بلندمدت و ابراز عشق و  از‌
علاقه به رشــد علمی و شــخصی کودک تقسیم کرده است. ســپس ردینگ )1992(،  این مؤلفه‌ها را 
به‌هشت مؤلفه ارتقا داده و دو عنصر شیوه‌های خانوادگی و پیشرفت تحصیلی و گروه همسالان خارج از 
مستقیم  مدرسه را نیز به آنها اضافه کرده است. او معتقد بود که این عناصر برنامۀ درسی خانواده به‌طور‌
بریادگیری تحصیلی و بهره‌وری آموزشی تأثیر دارند. ساراسون2 )1971؛ به نقل از مهرمحمدی، 1391(، 
فرد  هم بر ضرورت توجه به برنامه‌درسی خانواده ـ محور به‌عنوان یکی از بسترهای فعال و اثرگذار بر رفتار‌
محور، سبب ساماندهی مطلوب تعاملات خانه و  ‌ـ تأکید داشــته و معتقد است که برنامۀ ‌درسی خانواده‌

مدرسه و بهره‌وری آموزشی می‌شود. 
نقــش خانواده‌ها و انگیزه آنها برای مشــارکت در تحصیل و بالارفتن کیفیــت آموزش )حبیبی و 
همکاران، 1401؛ عظیمی و مرادی زاده، 1400؛ ابوبکر3، 2020 و مونوا4 و همکاران، 2020(، اثربخشــی 
نقش و همراهی خانواده در ایجاد انگیزه یادگیری و نقش خانواده در بالا رفتن کیفیت آموزش و در‌نهایت 
پیشــرفت تحصیلی )پیترز و آگوستینا5، 2021؛ سانتوســو6، 2020؛ چن7، 2018(، تأثیر برنامۀ درسی 
محور در بهره‌وری آموزشــی )والبرگ و همــکاران، 1988؛ والبرگ، 1984 و 2011، ردینگ،  ‌ـ خانواده‌
1992، والبرگ و والاس8، 1992( همچنین عاملیت در حمایتگری تحصیلی والدین با عنوان یک برنامۀ 
درســی از جانب خانواده‌ها و تأثیر آن )غلامی و همکاران، 1404؛ صالح اردســتانی و خرمایی، 1397؛ 

1. Herbert Walberg  
2. Sarason  
3. Abubakar  
4. Moneva  
5. Pieters & Agustina  
6. Santuso  
7. Chen  
8. Wallace  



فصلنامه تعلیم و تربیت
علمی

144
ë شمارة ë 4 شمارة‌پیاپی ‌164

ë سال‌چهل‌ویکم ë ‌زمستان 1404

ابناولی1 و همکاران، 2015(، از جملۀ مطالعات در این زمینه‌اند که ضرورت مشارکت میان خانه و مدرسه 
بهره‌وری آموزشــی را نشــان می‌دهند. برای مثال والبرگ )2011(، معتقد است که تأثیر  و تأثیر آن بر‌
محور دو برابر بیشتر از متغیرهای شناخته شدۀ دیگری مانند وضعیت اجتماعی  ‌ـ برنامه درسی خانواده‌
و اقتصادی خانواده‌ها در بهره‌وری آموزشــی است و نگرشــها و رفتارهای والدین و حس کنترل کودک 

زندگی، انتظارات او از خودش و بهبود عادات یادگیری او را شکل می‌دهد.  بر‌
محور، مســتلزم درک بهتر ارتباط مدرســه و والدین،  ‌ـ افشــای منبع غنی برنامۀ درســی خانواده‌
 آمــوزش والدیــن و اصلاح مدرســه اســت. اگــر چه هیــچ فرمول مشــخصی برای این مشــارکت2

 وجود ندارد و اگر اندیشه مشارکت یا تداوم نقش تربیتی خانواده‌ها در حوزه تعلیم‌وتربیت و برنامۀ درسی 
تحقق یابد و برنامه‌ریزیها و سیاســتگذاریها براساس اصول و مبانی مشــارکت، به مرحله عمل درآیند، 
به‌تدریج راههایی جدید در این زمینه کشــف می‌شوند و بسیاری از معضلات آموزشی کاهش و کیفیت 

سطح آموزش و بهره‌وری آموزشی افزایش می‌یابد.
محور شاید بتواند به خانواده‌ها  ‌ـ بنابراین شناسایی مؤلفه‌های بهره‌وری آموزشی برنامۀ درسی خانواده‌
در زمینه افزایش بهره‌وری و کیفیت آموزشــی فرزندانشــان و همچنین به مشارکت بیشتر میان خانه و 
شد که  مدرسه کمک کند. از‌‌این‌‌رو با مرور آنچه گذشت و با نگاهی به نتایج پژوهشهای گذشته، مشخص‌
محور و جایابی این مفهوم، مؤلفه‌ها  ‌ـ تاکنون در هیچ پژوهشی مستقیم به موضوع برنامه‌درسی خانواده‌
محــوری در حوزۀ خدمات درمانی و  ‌ـ و نشــانگرهای آن پرداخته نشــده و صرفاً در مواردی به خانواده‌
محوری )پورحنیفه و همکاران، 1398( و  ‌ـ پزشــکی )دالوند، 1393(، برنامۀ آموزش کاربــردی خانواده‌
محور )موسوی امجد و همکاران، 1399(، که مشابهتی با موضوع پژوهش حاضر ندارند،  ‌ـ آموزش خانواده‌
پرداخته شده است. پژوهش حاضر نخستین گام و تلاش است در راستای جایابی این مفهوم و شناسایی 
محور از طریق بررسی مبانی نظری و عملی  ‌ـ مؤلفه و نشانگرهای بهره‌وری آموزشی برنامه‌درسی خانواده‌
محور، در‌صدد بررسی  ‌ـ پژوهشی. با نظر به این موضوع، پژوهش حاضر با تمرکز بر برنامۀ درسی خانواده‌
دقیق‌تر موضوع از این منظر اســت تا بتواند نگاهی متفاوت‌تر به پژوهشهای انجام شدۀ داخلی نسبت به 
نقش خانواده در بهره‌وری آموزشی داشته باشد و  بر بدیع بودن آن نیز صحه گذارد و به این‌پرسش پاسخ 

محور چیست؟ ‌ـ گوید که که مؤلفه‌ها و نشانگر‌های بهره‌وری آموزشی برنامۀ درسی خانواده‌

 روش

از آنجا که در پژوهش حاضر سعی شده تا مبانی استخراج یافته‌ها، مبانی نظری و تجربی پژوهش 
در حوزۀ برنامۀ درسی خانواده و مشارکت خانواده در مدرسه و برنامۀ درسی باشد، از مرور نظام‌مند 
اســتفاده شده اســت. جســتجو از میان همۀ اســناد، کتابها، پایان‌نامه ها و مقالات با کلید واژگان 

1. Abenavoli  
2. Participation  
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 برنامه درسی خانواده ـ ‌محور: 

مروری نظام‌مند

ë شمارة ë 4 شمار‌ةپیاپی 164
ë سال‌چهل‌ویکم ë ‌زمستان 1404

 فوزیه غلامی    دکتر محمد جوادی‌پور    دکتر مرضیه دهقانی 
  دکتر‌ کیوان صالحی    دکتر حسین چهارباشلو

محور منتشر شدۀ  ‌ـ مشــارکت خانواده در مدرسه و برنامه‌درســی و همچنین برنامۀ درسی خانواده‌
داخلی طی ســالهای1390 تا1401 و از پایگاه داده‌های داخلی شــامل مگ‌ایران، جهاد دانشگاهی، 
نورمگز، ســیویلیکا و جامع علوم انســانی، تعداد 56 ســند و منـــابع خارجی طی سالهای 1984 
تا2020، از پایگاه داده‌های بین‌المللی چون اریک، گوگل اسـکالـــر و اسـکوپـوس بـا کلیـدواژگان
، انجام و ‌Family Curriculum ,  Family-centered Curriculum , Families as partners in Curriculum 
تعداد 22 سند در مرحلۀ اول بازیابی شد. ملاک ورود به مطالعه معتبر بودن مجلات و در دسترس بودن نسخۀ 
کامل اسناد مورد بررســی، وجود کلید واژگان موردنظر در عنوان، کلید واژگان و همچنین در‌متن پژوهش 
بود. این ملاکها به سبب بررسی میزان ارتباط اسناد با موضوع مورد پژوهش است. منابع بازیابی شده از طریق 
راهبردهای AND, OR و با کلیدواژگان موردنظر به شکل ذیل در پایگاه داده‌ها مورد جستجو قرار گرفته اند:
Family-centered  AND Curriculum
 Family AND Curriculum
Curriculum of the Home OR Family-centered Curriculum
 Families as partners in education AND Curriculum

 پس از آن با اســتفاده از نشــانگرهای وارســی پریزما1 به ارزیابی مطالعات بازیابی شــده پرداخته شد.
مطالعه  ابتدا، با بررسی عناوین مطالعات 18مطالعه دارای ارتباط ضعیف در مرحله اول حذف شدند. پس از آن با‌
چکیده همۀ اسناد داخلی و بین المللی باقیمانده9 پژوهش دیگر از مطالعات حذف شدند، سپس با مطالعه 
همۀ محتوای منابع، به دلیل ضعف ارتباط با موضوع پژوهش و ضعف اعتبار 16مطالعه حذف شدند. در‌نهایت 
 35 ســند )6 مطالعه بین‌المللی، 3پایان‌نامه، 24 مقاله داخلی و2 کتــاب( به‌عنوان نمونه و با ملاک ارتباط
با موضوع انتخاب شد و مورد تحلیل قرار گرفت. فرایند ارزیابی مطالعات در شکل شماره1 نشان داده شده است:

پژوهشهای نهایی انتخاب شده )35(

  پژوهشهای رد شده 
با عنوان نامرتبط )81(

  پژوهشهای رد شده 
به‌دلیل چکیده نامناسب )9(

  پژوهشهای رد شده 
به دلیل محتوای نامناسب )61(

 چکیده‌های غربال شده )61(

 کل منابع بازیابی شده )78(

  پژوهشهای بررسی شده
 از نظر محتوا )83(

                                        
 شکل 1.   خلاصه فرایند بازیابی و انتخاب منابع                                                                                                                         

1. Prisma  
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در تحلیل منابع منتخب نیز از روش تحلیل محتوای کیفی آلتاید1 )1996(، اســتفاده شــده است. 
روش مناســب‌ترین روش برای تحلیل اســناد مکتوب به‌منظور تحلیل نظام‌مند محتوا و استخراج  این‌
مفاهیم موردنظر اســت )واچ و وارد2، 2013؛ به نقل از صباغی و همکاران، 1401(. از‌‌این‌‌رو، پژوهشگر 
ابتدا به ترتیب اهمیت و ارتباط اســناد )از بیشــتر به کمتر(، شروع به مطالعه هدفمند کرد یعنی ضمن 
مطالعه، تمرکز روی نکات مهم و فیش‌برداری از آنها بوده اســت که در‌نهایت فایلی از بخشــهای مورد 
دلیل ارتباط زیاد با این موضوع، متوجه  نیاز هر پژوهش ایجاد شــده است. پژوهشــگر ضمن مطالعه به‌
ضعف و قوت هر کار می‌شد و آنها را یادداشت می‌کرد. در‌نهایت داده‌های همه مطالعات را تجمیع  نقاط‌
کدگذاری داده‌ها به مقوله‌بندی آنها پرداخته است. پس از آن به دلیل حجم زیاد داده‌ها، در دو نوبت  و با‌
داده‌ها را خلاصه‌نویسی و مفاهیم تکراری را حذف کرد و سپس به گردآوری و طبقه‌بندی داده‌ها مطابق با 
محور  ‌ـ سؤال پژوهش پرداخته شد. در‌نهایت پژوهشگر به 4 مؤلفه و 17نشانگر برای برنامۀ درسی خانواده‌
دست یافته است. اعتبار یافته‌ها نیز با روش مرور همتا بررسی و تأیید شده است. به این صورت که پس از 
استخراج مؤلفه‌ها و نشانگرها، اساتید راهنما و مشاور نتایج را دوباره بررسی کرده و اصلاحات لازم را انجام 
حاضر  داده‌اند، سپس اعتبار اولیه آن مورد تأیید قرار گرفته است. فهرست 35 منبع منتخب در پژوهش‌

در جدول شماره 1 ارائه شده است.

 جدول 1.   فهرست منابع منتخب                                                                                                                                      

منبع روش عنوان سال نویسندگان ردیف

  فصلنامه
  راهبرد فرهنگ،

5 )17 و 18(

مطالعات فلسفی 
معطوف به نظرورزی

 فرهنگ خانواده: مبنای مغفول
 در ساماندهی تعاملات

خانه و مدرسه
1391 مهرمحمدی 1

      مجلة
علمی پژوهشی

توانبخشی نوین، 8 )1(
مروری   مروری بر رویکرد

1393 خانواده ـ  محور دالوند 2

  فصلنامه
خانواده و پژوهش، 14 )1(

مطالعه اسنادی و 
روش کتابخانه‌ای

 نقش خانواده در برنامۀ درسی
 شایستگی ـ  محور دورۀ ابتدایی

 از منظر اسناد تحول بنیادین
آموزش‌و‌پرورش

1396 مظاهری و 
همکاران 3

  مجله
علوم روان‌شناختی،

)80( 18

نیمه آزمایشی 
)پیش‌آزمون ـ 

 پس‌آزمون
با گروه گواه(

 اثربخشی برنامه آموزشی
 کاربردی خانواده محور بر

 توانشهای نوشتن دانش‌آموزان
 آهسته گام با نشانگان داون

1398 پورحنیفه 4

1. Altheid process of document analysis  
2. Wach & Ward
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منبع روش عنوان سال نویسندگان ردیف

  فصلنامه
 علمی پژوهشنامه تربیتی،

)67( 16
فراتحلیل   مشارکت والدین

بعد مغفول برنامۀ درسی 1400 عراقیه 5

  فصلنامه
  علمی-پژوهشی رهیافتی نو
در مدیریت آموزشی، 10 )4(

دلفی
 شناخت مؤلفه‌های مشارکت

  والدین در اجرای
برنامه‌های درسی دورۀ ابتدایی

1398  مددلو
و همکاران 6

  فصلنامه
علمی مدیریت مدرسه،

)3( 8
سنترپژوهی

 راهبردهای مناسب افزایش پیوند
  خانه، مدرسه و جامعه: تأملی

در تجربیات جهانی
1399  محمدی‌پویا

و همکاران 7

  فصلنامه
 اندیشه‌های نوین تربیتی،

)4( 16
توصیفی-تحلیلی

 شناسایی راهبردهای موجود
  جلب مشارکت والدین

 در مدارس متوسطه؛ با تأکید بر
ابعاد مشارکتی اپستین

1399  زارعی 
و همکاران 8

فصلنامه
 پژوهشی روان‌شناسی مدرسه

و آموزشگاه، 9 )4(

توصیفی از نوع 
معادلات ساختاری

 تأثیر مشارکت والدین بر کیفیت
 زندگی تحصیلی و سازگاری

دانش‌آموزان
1399  برقی 

و گرایی‌گراوند 9

  مطالعات اسلامی زنان
و خانواده، 5 مروری

مبانی نظری الگوی
 خانواده محور و الزامات آن

بر نهادهای اجتماعی
1397 یوسف‌زاده 10

  فصلنامه
 مطالعات اندازه‌گیری و

ارزشیابی آموزشی، 10 )29(
پدیدارشناسی

موانع مشارکت والدین
در ارزشیابی توصیفی:

مطالعه کیفی
1399  سراجی

و شکوری 11

 فصلنامه خانواده و پژوهش،
)1( 17 توصیفی ـ همبستگی

  نقش ابعاد مشارکت والدین
 در انگیزش تحصیلی

دانش‌آموزان پایه ششم ابتدایی
1399  الهی 

و همکاران 12

دوفصلنامه
 نظریه و عمل در برنامۀ درسی،

)41( 7

پدیدارشناسی 
)کلایزی(

واکاوی محدودیتهای
 مشارکت والدین

 در مدارس متوسطه:
 مطالعه‌ای پدیدارشناسانه

1398  زارعی 
و همکاران 13

       مجله
 علوم تربیتی دانشگاه شهید

چمران اهواز، 24 )1(

پدیدارشناسی 
)اسمیت(

  تجارب والدین از مشارکت
  در امر تحصیل فرزندان:

یک تحقیق کیفی
1396  ادیب 

و مردان‌اربط 14

  دوفصلنامه نظریه و عمل
در برنامه‌درسی، 7 )14(

پدیدارشناسی 
توصیفی

  ادراک اولیا و مدیران از
  مشارکت والدین در امور مدرسه

)مطالعه‌ای پدیدارشناسانه(
1398 نوروزنژاد قادی و 

همکاران 15

 جدول 1.   )ادامه( 



فصلنامه تعلیم و تربیت
علمی

148
ë شمارة ë 4 شمارة‌پیاپی ‌164

ë سال‌چهل‌ویکم ë ‌زمستان 1404

منبع روش عنوان سال نویسندگان ردیف

  دو فصلنامه
  نظریه و عمل

در برنامۀ درسی، 2 )3(
شبه تجربی

 در جستجوی مدل برنامۀ درسی
 برای رشد سرمایۀ فرهنگی
 خانواده موفقیت تحصیلی

فرزندان

1393 میرزابیگی 16

Available at: 
https://www.academia.

edu/43825452
مروری

 فرهنگ مدرسه و فرهنگ
 خانواده و بررسی تأثیرات آن

 بر یکدیگر در بستر شیوع
بیماریهای همه‌گیر

2020 الویرا سوازا1 17

  دو فصلنامه
 مطالعات برنامه‌ریزی آموزشی،

)4( 7

توصیفی ـ پیمایشی 
و تحلیل محتوا

 شناسایی موانع مشارکت والدین
 در امور مدارس مقطع ابتدایی

شهر سمنان
1394  گوهری 

و همکاران 18

  مجلۀ
 پژوهش های آموزش و

یادگیری، 20 )3(
توصیفی ـ پیمایشی

 بررسی موانع خانوادگی مشارکت
 اولیای دانش‌آموزان در امور

مدارس متوسطه شهر اصفهان
1392  سبحانی‌نژاد 

و یوزباشی 19

  مجلۀ
  راهبردهای آموزش

در علوم پزشکی، 15 )2(

آمیخته و طرح 
اکتشافی متوالی

 طراحی و تدوین الگوی
 پیشنهادی مشارکت والدین و

 بررسی تأثیرات آن بر پیشرفت
تحصیلی دانش‌آموزان

1401  حبیبی
و همکاران 20

  مجلۀ
روانشناسی مدرسه، 8 )4(

 شبه آزمایشی
)پیش‌آزمون ـ 

 پس‌آزمون
 با گروه کنترل(

  تأثیر آموزش مشارکت والدین
  در انجام تکالیف درسی

 بر انگیزش پیشرفت و اضطراب
مدرسه دانش‌آموزان

1398  رحیمی
و همکاران 21

مجله پیشرفتهای نوین
 در روانشناسی، علوم تربیتی و

آموزش‌و‌پرورش، 7 )1(
مروری   نقش مشارکت والدین

در دستیابی به اهداف آموزشی 1397  پوررجب
و همکاران 22

 پایان نامه کارشناسی ارشد،
دانشگاه علامه طباطبائی

 نیمه آزمایشی 
)طرح گروه نامتعادل(

 اثربخشی آموزش مشارکت
 خانواده ـ محور بر مهارتهای

اجتماعی کودکان در خود مانده
با عملکرد بالا

1398 ابراهیم یزدی 23

 پایان نامه کارشناسی ارشد،
دانشگاه علامه طباطبائی آمیخته اکتشافی واکاوی تجارب زیسته والدین

از مشارکت در آموزش فرزندان 1398 اسدی 24

 پایان نامه کارشناسی ارشد،
دانشگاه پیام نور واحد بیرجند توصیفی ـ همبستگی

 بررسی رابطه میزان مشارکت
 والدین در مهارتهای ارتباطی و
 پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان

مقطع ابتدایی

1398 علوی  25

 جدول 1.   )ادامه( 

1. Elvira Souza
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منبع روش عنوان سال نویسندگان ردیف

The School Community 
Journal, 2 (1)

توصیفی ـ تحلیلی  ارزشهای خانواده، برنامۀ درسی
خانه و بهره‌وری آموزشی 1992 ردینگ 26

Phi Delta Kappan, 65 توصیفی ـ تحلیلی   خانواده‌ها به‌عنوان شریک
در بهره‌وری آموزشی 1984 والبرگ          

27

School Community 
Journal, 2 (1)

مروری   برنامه‌های خانواده برای
یادگیری در خانه 1992  والبرگ 

و والاس 28

Your handbook for 
action.129-133

کتاب
  کتابچه راهنمای اقدام

 برای مشارکت در مدرسه،
خانواده و مدرسه

2019  اپستین 
و همکاران 29

 School, family,
 and community

 partnerships: Your
handbook  for action

کتاب   برنامۀ درسی
در خانه 2011 والبرگ 30

  مجله
روان‌شناسی مدرسه، 5 )4( توصیفی ـ همبستگی

 نقش عملکرد خانواده و
 خودکارآمدی در سازگاری

اجتماعی دانش‌آموزان
1395  محمدی‌فر 

و همکاران 31

  دو فصلنامه
 پژوهشهای انتظامی-اجتماعی

زنان و خانواده، 9 )2(
توصیفی ـ همبستگی

 نقش واسطه‌ای خودکارآمدی در
  مدل ساختاری

 سرسختی خانواده براساس
انعطاف پذیری خانواده

1400  پردار 
و همکاران 32

  فصلنامه
خانواده و پژوهش، 17 )3(

نیمه تجربی 
)پیش‌آزمون ـ 
 پس‌آزمون با 

گروه گواه(

 بررسی اثربخشی برنامۀ همکاری
 خانه و مدرسه بر خودکارآمدی

 تربیتی، عمومی و اجتماعی
  والدین دانش‌آموزان

پایه اول ابتدایی شهر تبریز

1399 حسین‌زاده و 
همکاران 33

  فصلنامه
 روش ها و مدل های

روان‌شناختی، 5 )18(
پیمایشی

  ابعاد خودکارآمدی نوجوانان
  در گونه‌های مختلف خانواده

  در مدل بافت‌نگر فرایند
و محتوای خانواده

1393  چناری 
و یوسفی 34

  فصلنامه
خانواده پژوهی، 17 )2( توصیفی ـ مقطعی

 ساخت و بررسی ویژگیهای
  روان سنجی پرسش نامه

  اعتیاد به تلفن همراه و تبلت
در دانش‌آموزان مقطع

  ابتدایی  ـ نسخه والد و ارتباط
آن با سبکهای تربیتی والدین

1400  صادقی 
و همکاران

35

 جدول 1.   )ادامه( 
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 یافته‌های پژوهش

در پژوهش حاضر پژوهشــگران طی 3     ماه، 78سند داخلی و بین المللی را انتخاب، مطالعه و تحلیل 
کرده‌اند. پس از تحلیل این اسناد در‌نهایت 35 سند نهایی مورد استفاده قرار گرفته و با توجه به جدول 
شماره 1، یافته‌های پژوهش برای برنامه درسی خانواده ـ محور 4 مؤلفه و 17نشـانگر بهره‌وری آموزشی 

ارائه شده است. 

 جدول 2.   مؤلفه و نشانگرهای برنامۀ درسی خانواده ـ محور                                                                                                                         

مؤلفه‌ها نشانگرها شواهد نوشتاری ردیف

ین
لد

 وا
ق

لائ
ع

 تشویق به مطالعه و یادگیری
)25 ،14 ،15 ،26 ،28( 

بهترین معلمان کودک، والدین آنها هســتند که از آموختن پشتیبانی 
کرده و آنها را تشویق می‌کنند )علوی، 1398، ص18(

1

 تشویق و اظهار علاقه 
 به رشد شخصی 
 و علمی کودک
)26 ،27 ،1( 

راهنمایی و تشــویق کودک به‌جای تنبیه، از راهکارهایی اســت که در 
رشــد و پیشرفت تحصیلی کودک تأثیر می‌گذارد )ادیب و مردان اربط، 

1396، ص93(

والدیــن از طریــق فعالیتهایی همچــون صحبت با معلمــان در مورد 
امور تحصیلی فرزندانشــان، علاقۀ خود را به رشد تحصیلی و شخصی 

فرزندانشان نشان می‌دهند )ردینگ، 1992، ص66(

 تقویت کردن
  برنامۀ درسی خانواده 

)3 ،26(

 تقویت برنامۀ درســی خانــواده راهی برای بهبود بهره‌وری آموزشــی 
بدون صرف هزینه بیشــتر برای آموزش رسمی است )ردینگ، 1992، 

ص63(

انه
 خ

ب
اس

 من
ط

حی
م

آگاهی از تأثیر غیرقابل انکار 
فضا و قوانین خانه بر یادگیری 

دانش‌آموزان )20، 17(

فضا و قوانین مرتبط با خانه تأثیر غیرقابل انکاری بر فرد فرد دانش‌آموزان 
می‌گذارد )الویرا سوازا، 2020، ص12(

2

تأثیرپذیری کودک از محیط خانه و خانواده بیش از ســایر عوامل است 
)حبیبی و همکاران، 1401، ص133(

ایجاد محیط گرم و صمیمی، 
منعطف و غنی در خانواده 

و تأثیر آن بر یادگیری 
 دانش‌آموزان

)13 ،32 ،21 ،25 ،16(

محیط گــرم و صمیمی در محیطهای عاطفی خانواده ســبب کاهش 
اضطراب و افزایش ذوق به تحصیل در دانش‌آموزان می‌شود )رحیمی و 

همکاران، 1398، ص95(

انعطاف‌پذیــری در کانون خانــواده می‌تواند بــر خودکارآمدی اعضای 
خانواده تأثیر بگذارد )پردار و همکاران، 1400، ص673(

ایجاد فضای عاطفی و روانی امن 
 و مناسب در خانه 

 با همکاری خانواده و تأثیر آن 
)19 ،26 ،34 ،24(

فضای روانی مناسب در خانه و توجه اولیا در زمان اوقات فراغت فرزندان 
در پیشرفت تحصیلی فرزندان اثرگذار است )اسدی، 1398، ص49(

ایجاد فضای عاطفی مناسب در خانه از شیوه‌های مؤثر در مشارکت بین 
مدرسه و خانه است )مددلو و همکاران، 1398، ص240(
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مؤلفه‌ها نشانگرها شواهد نوشتاری ردیف

 بهسازی محیط خانه برای
رشد بهتر دانش‌آموزان )22(

مشارکت اولیا در امور تحصیلی منجر به بهسازی محیط خانه برای رشد 
بهتر دانش‌آموز می‌شود )پوررجب و همکاران، 1397، ص36(

 فراهم کردن مکانی آرام
  برای یادگیری، مطالعه 

و انجام تکالیف درسی )30، 8(

فراهم کردن مکانی آرام برای مطالعه و انجام تکالیف درســی، از‌جمله 
برنامه‌های درسی خانواده است )والبرگ، 2011، ص71(

ین
لد

 وا
ای

ته
ظار

ن

نظارت بر تماشای تلویزیون 
کودک و تحلیل مشترک از آن 

مشاهدات تلویزیونی )27، 1(

نظارت بر تماشــای تلویزیون کودک و تحلیل مشترک از آن مشاهدات 
تلویزیونی یکی از عناصر برنامۀ درســی خانواده است )والبرگ، 1984، 

ص399 و مهرمحمدی، 1391، ص283(

3

محدود کردن زمان صرف 
شده برای تماشای تلویزیون 

)26 ،30(

 محــدود کردن کــودک از تماشــای تلویزیــون در خانــه از اجزای 
برنامۀ درســی خانواده است )ردینگ، 1992، ص66 و والبرگ، 2011، 

ص72(

 نظارت بر استفاده از
 تلفن همراه )35(

شــیوه‌های فرزندپروری و سبک والدگری از‌جمله متغیرهای خانوادگی 
اســت که می‌تواند رفتارهای پرخطر از‌جمله اعتیــاد به تلفن همراه را 

پیش‌بینی کند )صادقی و همکاران، 1400، ص270(

نظارت خانواده‌ها برای انتخاب 
همسالان خارج از مدرسه 

فرزندانشان و تأثیر آن )26، 
)34 ،27

نظارت خانواده‌ها برای انتخاب همســالان خارج از مدرسه فرزندانشان 
 یکــی از اجــزای برنامۀ درســی خانواده اســت که نقــش مهمی نیز 

در بهره‌وری آموزشی دارد )ردینگ، 1992، ص 65(

گو
ت‌و

گف
بر 

ی 
بتن

ش م
بخ

ی 
اه

 آگ
ای

ده
دا

روی

مکالمات آگاهانه والدین/کودک 
در مورد رویدادهای روزمره 

)1 ،27 ،26(

محاوره‌های آگاهی بخش والدین با کودک در خانه در مورد رویدادهای 
روزمره یکی از عناصر برنامۀ درسی خانواده است )مهرمحمدی، 1391، 

ص283، ردینگ، 1992، ص 62 و والبرگ، 1984، ص400(

4

گفت‌وگو دربارۀ تکالیف و 
مطالعه فرزندان در خانه )1(

گفت‌وگو دربارۀ تکالیف و مطالعه فرزندان در خانه یکی از عناصر برنامۀ 
درسی خانواده است )مهرمحمدی، 1391، ص283(

 گفت‌وگو دربارۀ مطالعه 
در اوقات فراغت و تشویق 

کودک به آن )30(

گفت‌وگو دربارۀ مطالعه در اوقات فراغت و تشــویق کودک به آن، باعث 
تقویت آموزش رسمی می‌شود )والبرگ، 2011، ص72(

 گفت‌وگوی والد/فرزندی
 در زمینه موفقیت تحصیلی

)34 ،12 ،18 ،16(

گفتگوی بین والد/ فرزند در مورد مدرســه، کمک به تکالیف درســی 
 و....نقش کلیــدی در موفقیت اجتماعی و عاطفــی دانش‌آموزان دارد

)زارعی و همکاران، 1398، ص73(

 گفت‌وگو و تعامل والد/فرزند
درباره یادگیری در خانه )8(

تعامــل و در اختیار گذاشــتن تجربیات و یادگیریهــای دانش‌آموزان 
 بــا والدیــن و گفت‌وگــو در این باره نوعــی یادگیری در خانه اســت

)زارعی و همکاران، 1399، ص81(

 جدول 2.   )ادامه( 
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با توجه به یافته‌ها، مؤلفه اول پژوهش مربوط به علائق والدین با سه نشانگر بود. سهم منابع داخلی 
برای این مؤلفه پنج ســند و ســهم منابع خارجی سه سند بود. با توجه به این یافته، یکی از اهداف مهم 
آموزشی، شــکل دهی والدین به انگیزۀ درونی فرزندان و تشویق آنها برای یادگیری است. این تشویق و 
انگیزه دهی ســبب لذت بردن و علاقۀ بیشــتر فرزندان به یادگیری می‌شود و نشان دهندۀ اظهار علاقه 
والدین به رشــد علمی و آموزشی فرزندانشان اســت. علائق والدین یعنی انرژی و اهداف آنها به صورت 
مستقیم به‌سمت مشارکت در فعالیتهای آموزشی فرزندان هدایت شود. وقتی که والدین انگیزه و علاقه 
بیشتری برای مشارکت در فعالیتهای آموزشی فرزندانشان داشته باشند، پیشرفت تحصیلی و همچنین 

بهره‌وری آموزشی فرزندان افزایش خواهد یافت )ابوبکر، 2020(. 
مؤلفه دوم مربوط به محیط مناســب در خانه با پنج نشانگر بود. سهم منابع داخلی برای این مؤلفه 
12ســند و ســهم منابع خارجی دو ســند بود. نحوۀ برقراری ارتباط و طرز برخورد افراد خانواده با هم، 
افراد نسبت به هم، احساسات و علاقه آنها به یکدیگر و چگونگی دخالت یا عدم دخالت آنها در‌کارهای  نظر‌
یکدیگر، همکاری یا رقابت آنها باهمدیگر و نحوه ارتباط آنان با یکدیگر از عوامل ایجاد محیط مناســب 
در‌خانه برای فرزندان خواهد بود. فضا و قوانین مرتبط با خانه )حبیبی و همکاران، 1401(، نه تنها تأثیری 
غیرقابل انکار بر فرد می‌گذارد، بلکه ســبب بهتر شــدن سطح عملکرد تحصیلی آنها در محیط آموزشی 
می‌شود )علوی، 1398(. با توجه به این یافته و اینکه محیط خانه یکی از تأثیرگذارترین عوامل بر رشد و 
توسعه کودک است، والدین وظیفه دارند برای فراهم کردن مکانی آرام برای مطالعه و انجام دادن تکالیف 
درســی فرزندان تلاش کنند تا اضطراب آنان کاهش و ذوق تحصیلی آنــان افزایش یابد و بازتاب آن را 

محیط آموزشی با افزایش بهره‌وری آموزشی فرزندانشان مشاهده کنند. در‌
مؤلفه  مؤلفه ســوم این‌ پژوهش به انواع نظارتهای والدین1 در داخل و خارج از خانه اشــاره دارد. این‌
سند بود.  دارای چهار نشانگر بود. سهم منابع داخلی برای این مؤلفه سه سند و سهم منابع خارجی پنج‌
با توجه به اینکه والدین در نقش مهم‌ترین متولیان پرورش کودک نقشــی مؤثر در هدایتگری و مراقبت 
از فرزندان در برابر اســتفاده از رسانه‌ها و تأثیر مخرب احتمالی آنها را دارند و اینکه هر خانواده معیارها 
و قوانین و همچنین شیوه‌های فرزندپروری و سبک والدگری متفاوتی دارد، ضروری است که والدین بر 
میزان استفاده از رسانه‌های ارتباط جمعی و همچنین روابط همسالان با هم در حد تعادل نظارت داشته 
باشــند و در این زمینه به افزایش سواد رسانه‌ای خود بپردازند تا از این طریق در استفاده درست از این 
رسانه‌ها در فضای آموزشــی و در‌نهایت افزایش سطح کیفیت آموزشی و بهره‌وری آموزشی فرزندانشان 

همکاری داشته باشند.
مؤلفه چهارم این ‌پژوهش مربوط به رویدادهای مبتنی بر گفت‌وگو با پنج نشــانگر اشاره دارد. سهم 
منابع داخلی برای این مؤلفه شش سند و سهم منابع خارجی سه سند بود. با توجه به این یافته و از آنجا 

1. Parental supervision
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که والدین نخستین افرادی‌اند که در تجارب مربوط به تحصیل فرزندان نقشی مؤثر دارند، با تعاملات و 
گفت‌وگوهای خود با فرزندان در شــکل‌گیری باورها و ارزشهای فرزندان در رابطه با تحصیل نیز مؤثرند. 
به‌عبارت‌‌دیگر گفت‌وگوهای والدین با فرزندان و تعامل میان آنها در ایجاد انگیزه مؤثر است و سبب تقویت 

آموزش رسمی و افزایش سطح کیفیت آموزشی فرزندان می‌شوند.

 بحث‌و نتیجه‌گیری 
محور  ‌ـ هدف پژوهش حاضر شناسایی مؤلفه‌ها و نشانگرهای بهره‌وری آموزشی برنامۀ درسی خانواده‌
محور، 4 مؤلفه و 17 نشانگر بود.  ‌ـ بود که براســاس یافته‌های پژوهش مؤلفه‌های برنامۀ درسی خانواده‌
با    توجه به تعریف مشــارکت والدین از منظر وزارت آموزش‌و‌پرورش در ایالات متحده آمریکا  )2004(، 
مشارکت والدین به طور منظم، دوطرفه و شرکت و کمک در انجام دادن تکالیف مدرسه، تشویق فرزندان 
یادگیری و مطالعه و کنترل فعالیتهای درســی آنها در خانه اســت. پرواضح است که تشویق فرزندان  به‌
به یادگیری و مطالعه و تأثیر آن بر روند یادگیری فرزندان که نشــان از ابراز علاقه والدین به فعالیتهای 
مشارکتی فرزندان نیز دارد، به‌منزلۀ برخی از مصادیق مشارکت اهمیت دارد و در پژوهش حاضر به‌عنوان 
محور با 3 نشانگر ارائه شده است. با توجه به یافته‌های پژوهش،  ‌ـ یکی از مؤلفه‌های برنامۀ درسی خانواده‌
تشــویق و انگیزه دادن والدین به فرزنــدان )والبرگ و والاس، 1992( و تقویت برنامۀ درســی خانواده 
)ردینگ، 1992(، ســبب موفقیت دانش‌آموزان در مدرسه و همچنین نشان دهندۀ علاقۀ والدین به رشد 
علمی و شــخصی فرزندانشان اســت )ردینگ، 1992(. گرایش صحیح و ایجاد علاقه نسبت به آموزش، 
مهم‌ترین برنامۀ درسی است که کودکان می‌توانند از والدین خود بیاموزند و نقش والدین در این یادگیری 
امر تحقق ببخشند و مدارس فقط می‌توانند آن را تصدیق کنند و بر پایۀ  کلیدی است و می‌توانند به این‌
آن آموزشــهای بعدی را پیش ببرند. ایجاد گرایش مثبت نسبت به یادگیری در فرزندان به‌منزلۀ برنامۀ 
محور، باعث می‌شود تا فرزندان از نظر جسمانی، اجتماعی و عقلانی احساس رشدیافتگی  ‌ـ درسی خانواده‌
کنند. نتایج پژوهشــهای ابوبکر )2020(، هافنر1 و همکاران )2017(، والبرگ )1984(، ردینگ )1992( 

همسو با نتایج پژوهش حاضر در این مؤلفه است.
در زمینۀ مؤلفۀ ایجاد فضای مناسب در خانه یادآور می‌شود که فراهم کردن شرایط یادگیری مناسب 
در خانه به‌منظور حمایت از یادگیری یکی از برنامه‌های فرزندپروری اســت ) مددلو و همکاران، 1398( 
و آگاهی  والدین از تأثیر غیرقابل انکار فضای خانه بر فرزندان )الویرا ســوازا، 2020( و ایجاد جو عاطفی 
خانوادگی مناسب )دنیلســن2 و همکاران، 2010(، بهسازی محیط خانه )پوررجب، 1397(، در افزایش 
 شوق و ذوق فرزندان نسبت به تحصیل و کاهش اضطراب و افزایش روحیه فرزندان )زین‌الدینی‌میمند و
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 نصیرفام ، 1393( مؤثر است. برقراری و نگهداشت روابط فعال خانوادگی و برخورداری از جو عاطفی مناسب
در خانه و مشــارکت در تعاملهای جمعی، به پویا نگهداشــتن فرد کمک شایانی می‌کند و با پویایی فرد 
توانایی وی در غلبه کردن بر چالشها افزایش می‌یابد. از سویی هم مدارس و دانش‌آموزان که به تنهایی 
از عهده انجام دادن پاره ای از وظایف یا چالشــهای تحصیلی برنمی آیند، به کمک روابط فعال خانوادگی 
و فضای روانی ـ عاطفی مثبت انجام دادن آن وظایف و حل چالشــها را می‌آموزند. از‌‌این‌‌رو، والدین باید 
تــاش کنند تا با فراهم کردن فضای عاطفــی ـ روانی در محیط خانه و همچنین جوی توأم با محبت، 
اعتماد و امنیت زمینۀ ارتقای سطح کیفیت تحصیلی فرزندان را فراهم کنند و این تلاش خود را همیشه 
و شاید بتوان گفت پنهانی و نانوشته به‌مثابه برنامۀ درسی خانواده انجام دهند و سبب بهره‌وری آموزشی 
شوند. نتایج پژوهشهای کشت‌ورز‌کندازی و فولادچنگ )1401( و فخاریان و همکاران )1399( همسو با 

نتایج پژوهش حاضر است.
مؤلفۀ معرفی شدۀ دیگر این‌ پژوهش نظارت والدین است بر میزان استفاده از رسانه‌های ارتباط جمعی 
)تلویزیون، موبایل( و ارتباط با همســالان. رسانه‌های ارتباط جمعی بخشی از منابع اطلاعاتی افرادند و 
میزان و نحوۀ استفاده از آنها باید آموزش داده شود و به نظر می‌رسد والدین مناسب‌ترین گزینه برای این 
کار باشند. پر واضح است که استفاده از وسایل دیجیتال یک پدیده تک   عاملی نیست )صادقی و همکاران، 
1400(. توضیــح دادن و صحبت کردن، تعیین محدودیت )والبرگ، 2011(، همراهی فرزندان در زمان 
اقتضای  استفاده از موبایل و تماشای برنامه‌های رسانه‌ای )مهرمحمدی، 1391( یا راهکارهای دیگری که به‌
متغیرهای ســبک زندگــی و فرزندپروری که در حکم عوامل مهم‌اند، از‌جملــه اقدامهایی‌اند که والدین 
می‌توانند انجام دهند. در این زمینه، می‌توان به سند چشم انداز1404 تحول آموزش‌و‌پرورش اشاره کرد. 
وتربیت  براســاس این سند، ارتقای جایگاه و نقش تربیتی خانواده و مشارکت اثربخش آن با نظام تعلیم‌
ارزشها متولیان را  رسمی عمومی از گزاره‌های ارزشی تعریف شده است. این سند برای تحقق‌پذیری این 
وتربیت سوق  به هدف کلان افزایش مشــارکت و اثربخشی همگانی به ویژه خانواده در تعالی نظام تعلیم‌
می‌دهد و در‌نهایت برای اجرای چنین برنامه‌ای آموزش و ارتقای مدیریت خانواده در اســتفاده مناسب 
از ابزار رسانه در محیط خانه را تجویز می‌کند. والدین از لحاظ جایگاه و مدت زمانی که با فرزندان خود 
سپری می‌کنند، می‌توانند مؤثرترین نقش آموزشی را داشته باشند، لذا برای دستیابی به وضعیت مطلوب 
در این راستا، استفاده درست از رسانه‌ها ضروری است و این امر تنها در سایه رشد و ارتقای سواد رسانه‌ای 
فرزندان و والدین آنها محقق می‌شود. بی‌شک رسانه‌ها کارکردهایی بسیار مثبت و مهم در جامعه دارند، 
اما در صورت آگاه نبودن مخاطبان ممکن است کارکردهای نامطلوب بسیار بیشتر از کارکرد مثبت باشد. 
رسانه‌ای از فرزندان  سواد‌ این همه بستگی به سواد رسانه‌ای مخاطبان و اقدامهای مراقبتی والدین آگاه و با‌
وسایل ارتباط جمعی  خود در برابر رســانه‌ها و ابعاد گوناگون آن دارد، بنابراین والدین باید اســتفاده از‌
فرزندان را زیر نظر داشته باشند، زیرا رسانه‌های جمعی مانند پخش ویدئو، فیلم، فیس بوک، تلویزیون و 
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موبایل ممکن است جای انجام دادن تکالیف، مطالعه کردن در اوقات فراغت و سایر فعالیتهای یادگیری و 
انگیزه تحصیلی را بگیرند و سبب کاهش پایین آمدن سطح بهره‌وری در آموزش شوند. نظارت خانواده‌ها 
برای انتخاب همســالان خارج از مدرسه فرزندانشــان نیز یکی از اجزای برنامۀ درسی خانواده است که 
نقشــی مؤثر در بهره‌وری آموزشــی دارد )ردینگ، 1992(. مربیان نیز بهتر است برای بهره‌وری بیشتر 
آموزشی به والدین توصیه کنند که بر تعداد و کیفیت برنامه‌هایی که فرزندانشان تماشا و مدت زمانی را 
که صرف برنامه‌های تحصیلی غیرمولد و ســایر رسانه‌ها و همچنین زمان سپری شده با همسالان خارج 
خانه مدنظر قرار دهند.  از منزل می‌کنند، نظارت داشته باشند و این توصیه‌ها را به‌مثابه برنامۀ درسی در‌
نتایج پژوهشهای والبرگ )1984و2011(، ردینگ )1992(، صادقی و همکاران )1400(، فاتکوریا و سان1 
)2021( و عبدالعزیز2  و همکاران )2020(، نیز نشان‌دهنده اهمیت نظارت خانواده در میزان استفاده از 

رسانه‌های جمعی است و نتایج آن همسو با نتایج پژوهش حاضر است.
در زمینۀ مؤلفۀ رویدادهای آگاهی‌بخــش مبتنی بر گفت‌وگو به‌منزلۀ آخرین مؤلفه در این‌پژوهش 
با پنج نشانگر، باید در نظر داشت خانواده‌هایی که می‌توانند با برنامـــۀ درسی خانواده الگوهای ارتباطی 
گفت‌و‌شــنود کافی با فرزندان خود داشته باشــند، فرزندان خود را تشویق می‌کنند تا در مورد مسائل 
مختلف و امور تحصیلی )زارعی و همکاران، 1398(، چگونگی مدیریت اوقات فراغت )سمیعی زفرقندی 
و غلامــی، 1395( و رخدادهای روزمره آزادانه به بحث و گفت   ‌وگو بپردازند )والبرگ، 1984( و از تأکید 
از حد بر همنوایی و تقلید کورکورانه بپرهیزند. فرزندان پذیرش، تأیید و تحســین و گفت‌وگوی  بیــش‌
 آزادانه و بدون   ترس و تنبیه والدین را تجربه کنند و والدین با بهره‌گیری از یک رابطه سازنده در جریان
گفت‌وگوی صمیمانه با فرزندان خود به رشد و افزایش اعتماد به نفس و کاهش میزان مشکلات تحصیلی، 
عاطفــی و هیجانی فرزندان کمک کنند، عدم هماهنگی گفت‌وگوهــای بین والدین و فرزندان می‌تواند 
مانع برقراری ارتباطی روشــن و مؤثر میان آنها شود و اصل آگاهی‌بخشی زیر سؤال خواهد رفت. والدین 
شــیوه‌ها و راهکارهای مناســب در برقراری ارتباط با فرزنــدان و جهت‌دهی به گفتگوهای  می‌توانند با‌
طریق برنامۀ درســی خانواده آگاهی پیدا کنند. چرا کــه والدین به آموزش نیاز دارند و  آگاهی‌بخــش از‌
و‌مادری موفق و توانا نیست مگر اینکه داناییهای ضروری را کسب  و‌مادری به خودی‌خود، پدر‌ هیچ پدر‌
کند. وقتی‌که والدین این مهارتهای گفت‌وگویی را به‌منزلۀ برنامه‌های درســی خانواده مدنظر قرار دهند، 
احساس آرامش و ارزشمندی را به فرزندان خود می‌دهند و فرزندانشان نیز می‌توانند با تعامل و در اختیار 
گذاشــتن تجربیات و یادگیریهایشــان با والدین و گفت‌وگو در این باره به خودشان و والدینشان اعتماد 
مشارکت میان برنامۀ درسی خانواده و برنامۀ درسی رسمی زمینۀ افزایش بهره‌وری آموزشی  کنند و این‌
را در پی خواهد داشت. نتایج پژوهشهای والبرگ )1984 و 2011(، دپلانتی3 و همکاران )2007(، همسو 
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با نتایج پژوهش حاضر است. 
در پایان با توجه به نتایج پژوهش حاضر، از آنجا که والدین بهترین حامیان فردند، می‌توانند با ایجاد 
محیط آرام و صمیمی در خانه برای انجام دادن تکالیف درســی و نشــان دادن علاقه خود با همکاری 
وگو دربارۀ چگونگی انجام دادن تکالیف نقشــی مؤثر داشــته باشند.  فرزندان و نظارت بر آنها و گفت‌ با‌
امر با همکاری و تعامل درســت میان برنامۀ درسی خانه ـ محور و برنامه‌درسی رسمی مدرسه ایجاد  این‌
شــده و در‌نهایت منجر به بهره‌وری آموزشــی و بالا رفتن ســطح کیفیت آموزشی خواهد شد. ترکیب 
پژوهشــهای آموزشی و روان‌شناختی در مدارس عادی نشان می‌دهد که بهبود میزان و کیفیت آموزش 
طور قابل‌توجهی منجر به یادگیری تحصیلی و بهره‌وری آموزشــی شــود، اما از آنجایی که  می‌تواند به‌
درصد از ساعات بیداری خود راخارج از مدرسه می‌گذرانند، نقش مداخلۀ  هفت‌ کودکان در‌حدود هشتاد‌و‌
محور در این بهره‌وری پررنگ‌تر می‌شــود. اثرات این مداخلات بر  ‌ـ درســی خانواده‌ خانواده‌هــا و برنامۀ‌
محور  ‌ـ یادگیــری قابل   پذیرش و معقول اســت و اگر این مداخلات که ما آن را برنامۀ درســی خانواده‌
مطرح کردیم، نظام‌مندتر و پایدارتر باشــند، ممکن اســت تأثیراتی عمیق‌تر به‌جا بگذارد و برنامه‌های 
مشارکتی مطلوب‌تری میان معلمان و مدیران و والدین ایجاد کنند. این مشارکت حضور پررنگ خانواده‌ها 

محور است که در حکم کلید دوم برای بهره‌وری آموزشی معرفی می‌شود.  ‌ـ درسی خانواده‌ برنامۀ‌ در‌

پیشنهادهای کاربردی و پژوهشی
محور در بـهره‌وری آمـوزشی به‌مـنزلۀ  ‌ـ 1. با توجه به اثربخـشی ناشی از برنامـۀ درسـی خانواده‌
از عوامل تأثیرگذار بر تعاملات آموزشی خانه و مدرسه، فهم و تفسیر واقع‌بینانه‌تر عملکرد  یکی‌
مدارس، والدین و فرزنـدان را بایـد در دسـتور کار قـرار داد. در ایـن زمینـه مـدارس می‌توانند 
برگزاری کلاسهای آموزش خانواده در جـهت آگاهی دادن بـه والدین و هـمچنین مراجعه  با‌
به سرفصلهای کلاسهای آموزش خانواده و مشخص شدن دیگر نیازهای والدین برای چگونگی 

محور و دستیابی به بهره‌وری آموزشی اقدام کنند. ‌ـ اجرایی کردن برنامۀ درسی خانواده‌
2. از یافته‌های پژوهش حاضر می‌توان به والدین و نظام آموزشی برای ارائه راهکارهای بهره‌وری 
سند  محور و همچنین دستیابی به یکی از اهداف کلان در‌ ‌ـ در آموزش و برنامۀ درسی خانواده‌
تحول بنیادین آموزش‌و‌پرورش« یعنی افزایش مشارکت و اثربخشی همگانی به  ویژه خانواده 

در  ‌تعالی نظام تعلیم‌وتربیت« یاری رساند.
3. تأثیر مدرسه از خانواده باید به شکل اهتمام به افزایش میزان آگاهی از شرایط و بستر برنامۀ 
محور دانش‌آموز در خانه و فراهم کردن محیط مناسب در خانه، نظارتهای  ‌ـ درسی خانواده‌
والدین و گفت‌وگوهای میان والدین و فرزندان و در نظر گرفتن بازتاب آن بر رفتارهای کلاسی 
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معلم و رفتارهای فراکلاسی در سطح مدرسه باشد. آموزش مدرسه، به‌ویژه، باید برنامۀ درسی 
عامل تأثـیرگذار بر عـلاقه، انگیزه و در نتیجـه کیفیت یادگیری  مثابه یک‌ محور را به‌ ‌ـ خانواده‌

دانش‌آموز به رسمیت بشناسد.
آن  محور و مؤلفه‌ها و نشانگرهای‌ ‌ـ 4. با توجه به فقر منابع داخلی در زمینۀ برنامۀ درسی خانواده‌
محور  ‌ـ پیشنهاد می‌شود، پژوهشی با رویکرد کیفی برای تبیین بیشتر نقش برنامۀ درسی خانواده‌
در فرایند تعلیم‌وتربیت، شناسایی مؤلفه‌ها و نشانگرهای دیگر این برنامه، ویژگیها و طراحی 

محور انجام گیرد. ‌ـ الگوی برنامۀ درسی خانواده‌
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To identify the constituents of a family-based curriculum and indices of its 
efficacy, a total of 35 related documents that were carefully selected, were 
content analyzed. This analysis yielded a set of four categories of constituents: 
Parental interests such as tendency to encourage studying, parental supervisions 
on things like the use of cell phone, appropriate home environment suitable for 
learning, and dialogue-based informative events such as daily conversations 
on events and homework. Furthermore, 17 indices of efficacy were identified 
whereby the effectiveness of any family-based curriculum can be assessed.

 Keywords:  Family-based curriculum, parental supervision, educational efficacy, 
systematic review
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